
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Servizio Finanziario  

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N. 14 di data 28.08.2023 

 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Variazione compensativa del bilancio di previsione 2023-2024-2025 fra capitoli di 

entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, 
ai sensi dell’art. 175 comma 5quater del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 

 
 
 
 

COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 



 
OGGETTO: Variazione compensativa del bilancio di previsione 2023-2024-2025 fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, ai sensi dell’art. 
175 comma 5quater del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto 
disposto dall'articolo 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e 
dei loro enti ed organismi strutturali) della Legge regionale 3 agosto 2015 n. 22, dispone che gli enti locali 
trentini e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, 
nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto;  

Premesso che la stessa L.P. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto 
legislativo n. 267 del 2000 che si applicano agli enti locali;  

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede 
che “in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa 
legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”; 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, 
ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli enti di cui all'art. 2 adottano 
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria;  

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile e successive variazioni; 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 3 d.d. 04.04.2023 immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025, la Nota 
integrativa, il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio e la nota di Aggiornamento del 
Documento unico di programmazione; 

Visti i successivi provvedimenti di variazione al bilancio di previsione pluriennale 2023-2024-2025; 
Richiamato l’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le 

variazioni compensative di spesa del medesimo macro aggregato e di entrata della medesima categoria, 
assegnandone la competenza – in assenza di specifica disciplina – al Responsabile del Servizio Finanziario; 

Ravvisata la necessità di apportare una variazione, per far fronte alle sopravvenute esigenze, tra i 
capitoli di spesa ricadenti nella medesima codifica “missione – programma – titolo – macro aggregato” del 
bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

Ritenuto di provvedere agli storni tra capitoli come da prospetto allegato; 
Dato atto che la presente determinazione non necessita del parere del Revisore dei Conti ai sensi 

dell’art. 239 comma 1, lettera b) punto 2 del  d.LGS. 267/2000 e ss.mm.. 
Dato atto che la presenta proposta di modifica non altera il pareggio finanziario e vengono rispettati 

l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.; 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 e s.m.; 



Visto il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con proprio atto n.9 d.d. 
31/01/2018; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 dd 26.04.2023 relativa all’approvazione dell’atto 
programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 
bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e pertanto diventa efficace 
all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 200 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n, 2 e 
s.m.; 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da osservare parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento 
regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.L.gs. 14.03.2013 n. 33. 

 
DETERMINA 

 
1. Di effettuare, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., le 

variazioni al Bilancio 2023-2024-2025 per l’esercizio 2023 compensative degli stanziamenti dei capitoli 
di spesa che ricadono nella medesima codifica “missione – programma – titolo – macro aggregato” come 
da prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario del bilancio e vengono 
rispettati gli equilibri stabiliti dal bilancio per la copertura delle spese correnti; 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992 n. 23, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi: 
 ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 
 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi degli 

artt. 5 e 29 del D.lg. 2 luglio 2010 n. 104. 
 

Il Funzionario Responsabile 
Dalla Torre Michela 

  



 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio di previsione 2023_2025 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
 
 

Il Funzionario Responsabile 
Dalla Torre Michela 

 
 

  



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ed all’Albo informatico 
ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 29.08.2023 al giorno 08.09.2023. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Brighenti Elisabetta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  

  

 _____________________________ 

 

 


